
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL HÎNCEŞTI 
 

CONSILIUL  

RAIONAL HÎNCEŞTI 
 

MD-3400, or. Hînceşti, str. M. Hîncu, 126 

tel. (0269) 2 – 20 -58, fax (269) 2 - 23 - 02, 

E-mail: consiliul@hincesti.md 
 

 

 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

РАЙОHНЫЙ СОВЕТ ХЫНЧЕШТЬ 
 

РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ  ХЫНЧЕШТЬ 
 

МД-3400, г. Хынчешть, ул. М.Хынку, 126 

тел. (0269) 2 - 20 -58, факс (269) 2 - 23 - 02, 

E-mail: consiliul@hincesti.md 
 

                                        
PROIECT  

                                              
D E C I Z I E 

                                                                 or.Hîncești 

 

din 28 noiembrie 2017                                                                        nr. 06 /02  
   

 Cu privire la corelarea bugetului raional 

 cu Legea bugetului de stat pentru anul 2017  

 

 In conformitate cu prevederile art. 23 din Legea nr.397 – XV din 16 octombrie 2003 

privind finanţele publice locale, art. 24 (1), 55 (5) din Legea nr.181 din 25.07.2014 privind 

finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale, precum și în temeiul art.art.43 și 46 din  

Legea privind administraţia publică locală, nr.436 - XVI din 28.12.2006 , Legii bugetului de 

stat pe anul 2017 nr.279 din 16.12.2016, modificată și completată prin Legea nr.33 din 17 martie 

2017 și Legea nr.230 din 10 noiembrie 2017, circulara Ministerului Finanțelor al R. Moldova 

nr. 06/2 - 07 din 16.11.2017, Consiliul Raional Hînceşti DECIDE:: 
 

1. Se aprobă corelarea bugetului raional, aprobat pentru anul 2017 în a doua lectură, 

prin decizia Consiliului Raional nr. 05/08 din 07 decembrie 2016 „Cu privire la 

aprobarea bugetului raional Hîncești pe anul 2017”, cu modificărie și completări și cu 

prevederile Legii bugetului de stat aprobată pe anul 2017, nr.279 din 16.12.2016 cu 

modificările și completările ulterioare, după cum urmează: 

1.1  La punctul 1 din decizie referitor la sintagma „la venituri in sumă de 222816,4 mii lei şi la 

cheltuieli în sumă de 222816,4mii lei”,se substituie cu sintagma nouă „la venituri in sumă 

de 230526,0 mii lei şi la cheltuieli în sumă de 230526,0 mii lei”,  

1.2  La punctul 2.8, volumul alocaţiilor pentru întreţinerea liceelor, gimnaziilor, complexelor 

educaționale gimnazii – grădinițe, şcolilor primare şi şcolilor primare – grădiniţe cifrele 

„110933,8 mii lei” se substituie cu cifrele „114021,5 mii lei”; 

1.3 La punctul 2.9, fondul pentru educația incluzivă format în mărime de 2,0 % din suma 

transferurilor categoriale cifrele „2471,3 mii lei” se substituie cu cifrele „2540,5 mii lei”; 

1.4 La punctul 2.11, componenta raională, cifrele „10159,3 mii lei” se substituie cu cifrele „ 

10461,1 mii lei”; 
1.5 La punctul 2.11.1, întreţinerea căminelor din instituţiile de învăţămînt, cifrele „657,4 mii 

lei”, se substituie cu cifrele „669,7 mii lei”; 

1.6 La punctul 2.11.2 ,transportarea elevilor şi întreţinerea mijloacelor de transport , cifrele 

„2303,5 mii lei” se substituie cu cifrele „2311,8 mii lei”; 

1.7 La punctul 2.13, anexa nr.10, Consiliul raional – total, cifrele „222816,4 mii lei” se 

 



substituie cu cifrele „230526,0 mii lei”; 

1.8  La punctul 2.13, anexa nr.10, compartimentul „Învățămînt” cifrele „149858,0 mii lei” se 

substituie cu cifrele „ 154045,6 mii lei”; 

1.7.1 poziția „Complexe educaționale gimnazii –  grădinițe, școli primare – grădiniţe 

(segmentul preşcolar)” , cifrele „5776,1 mii lei” se substituie cu cifrele „ 5883,0 mii lei”; 

1.7.2 poziția „Şcoli de muzică și arte plastice” , cifrele „4757,9 mii lei” se substituie cu cifrele 

„ 4829,9 mii lei”; 

1.9 La punctul 2.13, anexa nr.10, compartimentul „Cultură,  sport, tineret, culte și odihnă” 

cifrele „15453,7 mii lei” se substituie cu cifrele „ 19500,4 mii lei”; 

1.8.1 poziția „Şcoala sportivă raionala” , cifrele „1983,1 mii lei” se substituie cu cifrele „ 

2029,8 mii lei”; 

1.8.2 poziția „Construcția sălii polivalente a LT ”M. Sadoveanu”” , cifrele „2363,9 mii lei” se 

substituie cu cifrele „ 6363,9 mii lei”; 

1.10 La punctul 2.13, anexa nr.10, compartimentul „Protecție socială”, cifrele „26370,3 

mii lei” se substituie cu cifrele „ 26395,6 mii lei”; 

1.10.1 poziția „Compensaţii pentru servicii de transport” , cifrele „1678,7 mii lei” se substituie 

cu cifrele „ 1777,6 mii lei”; 

1.10.2 poziția „Indemnizații pentru copii înfiați și copiii orfani și rămași fără îngrijire 

părintească, luați sub tutelă (curatelă)” , cifrele „1238,4 mii lei” se substituie cu cifrele „ 

1226,3 mii lei”; 

1.10.3 poziția „Compensarea cheltuielilor tinerilor specialişti (personalul didactic)” , cifrele 

„1059,2 mii lei” se substituie cu cifrele „ 997,7 mii lei”; 

 

2 Anexele nr.1,2,3,6,7,8,10  se substituie cu anexele nr. 1,2,3,6,7,8,10  la prezenta decizie; 

 

3 Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Președintelui raionului Hîncești. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

       Preşedintele şedinţei                                                                   ____________________                                         

                                

          Contrasemnează : 

 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                                       Elena MORARU TOMA 

 

Şeful Direcţiei Generale Finanţe Hîncești           Galina ERHAN    
 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                     Anexa nr.1 

                   la decizia Consiliului raional Hîncești 
         nr. 06/ 02 din 28 noiembrie 2017 

 

Indicatorii generali şi sursele de finanţare ale bugetului raional pe anul 2017 

(în redacție nouă) 

 

Denumirea Cod Eco Suma,mii lei 

I. Venituri, total  230526,0 

inclusiv:   

Venituri generale  8861,5 

Venituri colectate  5840,1 

Transferuri – total  215824,4 

dintre care:   

1. Transferuri curente primite cu destinaţie generală între bugetul de stat 

şi bugetele locale de nivelul II 

191131 34181,5 

2. Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetele de stat 

şi bugetele locale de nivelul II pentru învăţămîntul preşcolar, primar, 

secundar general, special şi complimentar (extraşcolar) 

191111 146630,1 

3. Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul de stat 

şi bugetele locale de nivelul II pentru şcoli sportive 

191113 2029,8 

4. Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul de stat 

şi bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea şi asistenţa socială 

191112 4688,0 

5. Transferuri curente primite cu destinaţie specială  între bugetul de stat 

şi bugetele locale de nivelul II pentru infrastructura drumurilor 

191116 12134,1 

6. Transferuri curente primite cu destinație generală din fondul de 

compensare între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II 

191132 8598,0 

7. Alte transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul de 

stat și bugetele locale de nivelul II 

191139 533,7 

8. Transferuri din Fondul republican de susținere a populației 191310 3029,2 

9. Transferuri capitale primite  cu destinaţie speciala  între bugetul de 

stat şi bugetele locale de nivelul II 

191120 4000,0 

II. Cheltuieli, total  230526,0 

III. Sold bugetar   

IV. Sursele de Finanţare, total  2199,3 

Rambursarea împrumuturilor recreditate între bugetele locale de nivelul II 

și bugetele locale de nivelul I în cadrul unei unități administrativ-teritoriale 

463120 644,4 

Rambursarea împrumuturilor recreditate instituțiilor nefinanciare 471320 1554,9 

V.Datorii  -2199,3 

Rambursarea împrumutului recreditat între bugetul de stat și bugetele 

locale de  nivelul II 

561120 -2199,3 

 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 

 

 

 



Anexa nr.2 

              la decizia Consiliului raional Hîncești 
nr. 06/02  din 28 noiembrie 2017 

 

Sinteza veniturilor bugetului raional pentru anul 2017                                          

(în redacție nouă) 

 

 

 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 

Denumirea indicatorului Codurile 

Eco (K6) 
Total , 

mii lei 

1 2 3 

Impozite pe venit   

1.1 impozitul pe venitul persoanelor  fizice 111110 8610,5 

Impozite ți taxe pe mărfuri și servicii   

2.1 taxa pentru apă 114611 35,0 

2.2 taxa pentru lemnul eliberat pe picior 114613 35,0 

Venituri din vînzarea mărfurilor și serviciilor   

3.1 încasări de la vînzarea averii și valutei confiscate 142232 1,0 

3.2 încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 3994,1 

3.3încasări de la plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 142320 1846,0 

3.4taxa la cumpărarea valutei străine de către persoanele fizice în casele de 

schimb valutar 
142245 150,0 

Amnezi și sancțiuni   

4.1 amenzi aplicate de secțiile de supraveghere și control a traficului rutier 143220 30,0 

         Venituri, total  14701,6 

Transferuri –total  215824,4 

Inclusiv:   

5.1 Transferuri curente primite cu destinaţie speciala  între bugetul de stat 

şi bugetele locale de nivelul II pentru învățământul preșcolar, primar, 

secundar general, special și complementar (extrașcolar) 

191111 146630,1 

5.2 Transferuri curente primite cu destinaţie speciala  între bugetul de stat 

şi bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea și asistența socială 
191112 4688,0 

dintre care:   

 - compensarea cheltuielilor pentru serviciile de transport  191112 1777,6 

- indemnizaţii pentru copii rămaşi fără îngrijirea părintească luați sub 

tutelă (curatelă) 
191112 1226,3 

- compensarea cheltuielilor tinerilor specialişti (personalul didactic) pentru 

închirierea spațiului locativ,consumul de energie termică și electrică 

precum și plata i plata indemnizațiilor unice 

191112 997,7 

alte servicii sociale 191112 686,4 

5.3 Transferuri curente primite cu destinaţie specială  între bugetul de stat 

şi bugetele locale de nivelul II pentru școli sportive 
191113 

2029,8 

5.4 Transferuri curente primite cu destinaţie specială  între bugetul de stat 

şi bugetele locale de nivelul II pentru infrastructura drumurilor 
191116 

12134,1 

5.5 Transferuri curente primite cu destinaţie generală între bugetul de stat 

şi bugetele locale de nivelul II 
191131 

34181,5 

5.6 Transferuri curente primite cu destinație generală din fondul de 

compensare între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II 
191132 8598,0 

5.7 Alte transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul de 
stat și bugetele locale de nivelul II 

191139 533,7 

5.8 Transferuri din Fondul republican de susținere a populației 191310 3029,2 

5.9 Transferuri capitale primite  cu destinaţie speciala  între bugetul de stat 
şi bugetele locale de nivelul II  

 
191120 

 
4000,0 

        TOTAL GENERAL VENITURI:  230526,0 

 



 

Anexa nr.3 

 la decizia Consiliului raional Hîncești 

                  nr.06/02 din 28 noiembre 2017 
 

Resursele  și cheltuielile  bugetului raional 

conform clasificației funcționale și programe pe anul 2017 (în redacție nouă) 
Grupa 

principală 

     (F1) 

 

Denumirea 

Codul 

sursei, 

(S3) 

Codul 

programului/ 

subprogramului, 

P1,P2 

Suma , 

mii lei 

1 2 3 4 5 

 Cheltuieli recurente, total   230526,0 

 inclusiv:    

 Cheltuieli de personal    

 Cheltuieli capitale    

01 Servicii de stat cu destinație generală   14192,9 

 Resurse-total    

 Inclusiv.    

 Resurse generale 1  12683,3 

 Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2  1509,6 

 Cheltuieli – total    14192,9 

 inclusiv:    

 Exercitarea guvernării  0301 8322,6 

 Servicii de suport pentru exercitarea guvernării  0302 2004,7 

 Datoria internă a autorităţilor publice locale  1703 358,6 

 Politici şi management în domeniul bugetar-fiscal  0501 2000,0 

 Gestionarea fondurilor de rezervă și de intervenție  0802 1507,0 

02 Apărare naţională    

 Resurse-total   479,6 

 Resurse generale 1  479,6 

 Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2  - 

 Cheltuieli – total   479,6 

 Servicii de suport în domeniul apărării  naționale  3104 479,6 

03 Afaceri Interne  3505 293,0 

 Servicii de suport în domeniul afacerilor interne   293,0 

04 Servicii în domeniul economiei    

 Resurse-total   14998,9 

 Resurse generale 1  14998,9 

 Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2  - 

 Cheltuieli – total   14998,9 

 Politici şi management în domeniul macroeconomic și de 

dezvoltare a economiei 

 5001 959,8 

 Politici şi management în domeniul agriculturii  5101 1046,0 

 Politici şi management  în domeniul dezvoltării regionale 

si constructiilor 

 6101 419,0 

 Dezvoltarea drumurilor  6402 12334,1 

 Politici şi management în domeniul geodeziei, 

cartografiei şi cadastrului 

 6901 240,0 



06 Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor 

comunale 

  620,0 

1 2 3 4 5 

 Resurse-total   620,0 

 Resurse generale 1  550,0 

 Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2  70,0 

 Cheltuieli – total   70,0 

 Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor 

comunale 

 7502 70,0 

 Aprovizionarea cu apă și canalizare  7503 550,0 

08 Cultură,  sport, tineret, culte și odihnă    

 Resurse-total   19500,4 

 Resurse generale 1  17380,4 

 Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2  2120,0 

 Cheltuieli – total   19500,4 

 Politici şi management în domeniul culturii   8501 721,4 

 Dezvoltarea culturii  8502 6015,7 

 Protejarea și punerea în valoare a patrimoniului cultural 

național 

 8503 3519,6 

 Sport  8602 8893,7 

 Tineret  8603 350,0 

09 Învățămînt    

 Resurse-total   154045,6 

 Resurse generale 1  152405.1 

 Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2  1640,5 

 Cheltuieli – total   154045,6 

 Politici şi management în domeniul educaţiei  8801 2500,0 

 Educație timpurie  8802 6433,0 

 Învățămînt primar  8803 4272,8 

 Învățămînt gimnazial  8804 78150,5 

 Învățămînt liceal  8806 52133,5 

 Servicii generale în educaţie  8813 2725,0 

 Educație extrașcolară și susținerea elevilor dotați  8814 7568,4 

 Curriculum  8815 262,4 

10 Protecţie socială    

 Resurse-total   26395,6 

 Resurse generale 1  22716,4 

 Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2  3679,2 

 Cheltuieli – total   26395,6 

 Politici şi management în domeniul protecţiei sociale  9001 1370,0 

 Protecţie a persoanelor în etate  9004 497,0 

 Protecţie a familiei şi copilului  9006 7413,3 

 Asistenţă socială a persoanelor cu necesităţi speciale   9010 11535,6 

 Protecţie socială în cazuri excepţionale  9012 4552,0 

 Asigurarea egalităţii de şanse între femei şi bărbaţi  9013 30,0 

 Protecția socială a unor categorii de cetățeni  9019 997,7 
 

 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                                         Elena MORARU TOMA 



                                                                 
           Anexa nr.6 

                                                                                                                 la decizia Consiliului Raional Hînceşti  
                            nr. 06/ 02 din 28 noiembrie 2016 

 

Volumul alocațiilor pentru întreținerea instituțiilor de învățămînt primar și secundar general 

 în bază de cost standart per/elev și educația timpurie , finanțate din bugetul raional Hîncești  pentru anul 2017 

(în redacție nouă) 
Nr 

d/o 

 

Denumirea instituției  

 

Numărul  

de elevi 

ponderați  

nr.copiilor 

în grupele 

preșcolare 

Transferuri 

categoriale 

 (mii lei) 

dejunuri  

calde, 

mii lei 

Intret 

clasei 

penit. 

Rusca 

educatie 

incluziva  

mii lei 

educație 

timpurie 

Total 

cheltuieli, 

mii lei 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 LT "M.Sadoveanu", 

or.Hîncești 

951  9541,8 510,8  59,0  10111,6 

2 LT "M.Eminescu", 
or.Hîncești 

734  7464,8 346,8  62,3  7873,9 

3 LT” M.Lomonosov”, 

or.Hîncești 

90  1296,1 38,7    1334,8 

4 LT "Ştefan Holban", 

s.Cărpineni 

662  6775,7 318,8  121,2  7215,7 

5 LT "Dmitrie Cantemir", 

s.Crasnoarmeiscoe 

335  3645,9 190,7  114,6  3951,2 

6 LT Lăpuşna 468  4918,8 257,4 70,6 91,8  5338,6 

7 LT  “Universum”, s.Sărata 

Galbenei 

511  5330,4 332,1  121,2  5783,7 

8 Gimnaziul "Mihai Viteazul", 

or.Hîncești 

168  2047,5 102,7  59,0  2209,2 

9 Gimnaziul Bobeica 198  2334,6 125,4  121,2  2581,2 

10 Gimnaziul "A.Donici" , 

s.Ciuciuleni 

273  3052,4 184,1  32,9  3269,4 

11 Gimnaziul " Sergiu 

Andreev", s.Cioara 

266  2985,4 158,7  114,6  3258,7 

12 Gimnaziul "Cezar Radu", 

s.Leușeni 

168  2047,5 101,4  87,7  2236,6 

13 Gimnaziul  Mingir 301  3320,4   31,2  3351,6 

14 Gimnaziul Bozieni 170  2066,6 122,7  31,2  2220,5 

15 Gimnaziul Boghiceni 195  2305,9 118,7  87,7  2512,3 

16 Gimnaziul Bălceana 149  1865,6 102,7    1968,3 

17 Gimnaziul Bujor 223  2573,9 162,7  62,3  2798,9 

18 Gimnaziul Buţeni 293  3243,9 168,1  31,2  3443,2 

19 Gimnaziul Caracui 155  1923,0 94,7  32,9  2050,6 

20 Gimnaziul "D.Crețu" 

Cărpineni 

126  1645,5 49,4    1694,9 

21 Gimnaziul Căţăleni 138  1760,3 84,0  59,0  1903,3 

22 Gimnaziul Călmăţui 148  1856,0 82,7  59,0  1997,7 

23 Gimnaziul Dancu 169  2057,0 126,7  87,7  2271,4 

24 Gimnaziul Drăguşenii Noi 150  1875,2 76,0  59,0  2010,2 

25 Gimnaziul Fundul Galbenei 217  2516,5 144,1  59,0  2719,6 

26 Gimnaziul Logăneşti 245  2784,5 173,4  59,0  3016,9 

27 Gimnaziul Mireşti 148  1856,0 89,4  62,3  2007,7 

28 Gimnaziul "C.Tănase" 

Nemteni 

131  1693,3 82,7  62,3  1838,3 

29 Gimnaziul Negrea 193  2286,7 100,0  32,9  2419,6 

30 Gimnaziul Obileni 101  1406,2 49,4  59,0  1514,6 

31 Gimnaziul Onesti 113  1521,0 90,7  45,1  1656,8 

32 Gimnaziul Păşcani 91  1310,5 66,7  59,0  1436,2 

33 Gimnaziul Pereni 119  1578,5 44,0  32,9  1655,4 

34 Gimnaziul Pogăneşti 176  2124,0 120,0  62,3  2306,3 

35 Gimnaziul Stolniceni 103  1425,3 66,7  31,2  1523,2 



1 2 3 4  6 7 8 9 10 

36 Gimnaziul Tălăieşti 69  993,7 36,0    1029,7 

37 Gimnaziul Voinescu 139  1769,9 85,4  32,9  1882,2 

38  Gimnaziul  - grădiniță 

Mereşeni 

139 20 1769,9 112,0  59,0 283,3 2224,2 

39 Complexul educațional 

gimnaziu-grădiniță  Cotul 
Morii 

168 81 2047,5 110,7  32,9 1121,7 3312,8 

40 Complexul educațional 

gimnaziu-grădiniță Ivanovca 

122 32 1607,2 84,0  31,2 443,2 2165,6 

41 Complexul educațional 

gimnaziu-grădiniță   

Pervomaiscoe 

68 43 979,3 44,0   589,5 1612,8 

42 Complexul educațional 

gimnaziu-grădiniță  Secăreni 

108 40 1473,2 69,4  62,3 553,8 2158,7 

43 Complexul educațional 

gimnaziu-grădiniță  nr.3 

Cărpineni (Topor) 

89 41 1281,7 54,7  59,0 697,2 2092,6 

44 Şcoala Primară Mingir 189  2236,1 336,1  59,0  2631,2 

45 Școala primară-grădiniță 

Horjești 

44 52 860,6 78,7   720,1 1659,4 

46  Scoala primară-grădiniţă  

Fîrlădeni 

8 36 159,9 14,7   498,6 673,2 

47 Scoala primară-grădiniţă 

Şipoteni 

20 41 405,8 36,0   560,7 1002,5 

  

Total  

 

9841 

 

386 

 

114021,5 

 

5944,8 

 

70,6 

 

2427,9 

 

5468,1 

 

127932,9 

  

Direcția Învățămînt 

   

7479,5 

 

158,7 

  

112,6 

  

7457,9 

 Direcția Învățămînt  

 ( cadrelor didactice în 

primii trei ani de activitate 

pedagogică, conform 

art.134 alin.7 din Codul 

Educației  nr.152 din 

17.07.2014) 

       714,9 

  

Total general 

 

9841 

 

386 

 

121501,0 

 

6103,5 

 

70,6 

 

2540,5 

 

5468,1 

 

136105,7 

      

 

 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    

 

 



 

 
        Anexa nr.7  

                          la decizia Consiliului Raional Hîncești 

                      nr.  06/02 din 28 noiembrie 2017  

  

 

        

Cheltuieli pentru întreținerea căminelor din instituțiile  

de învățămînt pentru anul 2017 

( în redacție nouă ) 

 

 

 

 

 

 

 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr/ 

do 
Instituția 

Numărul de 

beneficiari 

Numărul 

de unități 

Total 

cheltuieli,  

(mii lei) 

inclusiv: 

resurse 

generale, 

(componenta 

raională), 

 mii lei 

resurse 

colectate, 

mii lei 

1 Căminul  

LT “M.Sadoveanu”, 

 or.Hîncești 
110 5,5 368,0 318,0 

 

50,0 

2 Căminul  

LT Lăpușna 
 

26 3,1 148,6 138,9 

 

9,7 

3 Căminul 

 LT “Ș.Holban”, 

s.Cărpineni 

20 2,5 233,8 212,8 

 

21,0 

  

Total : 

 

156 11,1 750,4 669,7 

 

80,7 



 
                            Anexa nr.8  

       la decizia Consiliului Raional Hîncești 

       nr.  06/02  din  28 noiembrie 2017 

 

 

 
Calculul cheltuielilor pentru 

 

transportarea  elevilor în şcolile de circumscripţie din raionul Hînceşti, ( sursa - componenta 

raională) , cu începere de la 01 ianuarie 2017 ( în redacție nouă ) 

 
 

                

nr. 

d/o 

Denumirea şcolii de 

circumscripţie 

Localitatea 

din care vin 

elevii 

Cheltuieli pentru retribuirea muncii 
Cheltuieli pentru transport -

COMBUSTIBIL 
întreţi-

nerea 

transpor-

tului 

Total 

cheltuieli 
Nr. 

unităţi 211100 212100 212210 total 

nr 

elevi 

dista

nta 

nr. 

rute nr. zile 

Costul 

comb. total 

  DIRECȚIA ÎNVĂȚĂMÎNT:  18,0 635,6 135,7 26,0 797,3 334 62 35 171 18 347,7 235,0 1380,0 

 1 GM Bobeica Şipoteni 1 50,8 10,8 2,0 63,6 51 13 6 171 18 69,6 36,0 169,2 

 2 GM Mingir Horjeşti 1 50,8 10,8 2,0 63,6 18 4 3 171 18 17,8 36,0 117,4 

 3 LT "Şt.Holban" Horjeşti 
     56 9 3 171 18 20,0 55,0 75,0 

 4 LT  ”Universum” 

Sărata 

Mereşeni 
1 50,8 10,8 2,0 63,6 58 11 7 171 18 59,3 36,0 158,9 

 5 GM "A. Bunduchi Fărlădeni 1 50,8 10,8 2,0 63,6 49 5 6 171 18 27,7 36,0 127,3 

 6 GM Negrea Sofia 1 50,8 10,8 2,0 63,6 40 4 4 171 18 16,3 36,0 115,9 

 GM Negrea Sofia 
     42 4 4 171  60,0  60,0 

7 

LT ”M.Lomonosov”  

(transportul DI - GG) 
Sărata 

Mereşeni 

    0,0 20 12 2 171 18 77,0  77,0 

 Însoțitori – 18 pers.   9 306,1 65,4 12,8 384,3    171    384,3 

 

Surori medicale – 16 

pers.   
4 75,7 16,3 3,2 95,2    171    95,2 

8 LT Lăpuşna Rusca 1 52,0 11,1 2,1 65,1 25 16 4 171 16 57,7 25,80 148,6 

   Anini 
     19       0,0 

9 LT " C.Radu" Feteasca 
     22 5 4 171 0,46 34,6  34,6 

10 LT  Universum Valea Florii 1 53,8 11,5 2,1 67,4 17 10 4 171 16 27,4 25,80 120,6 

   Cărpineanca 
     12 10 4 171 16 27,4  27,4 

   Coroliovca 
     13       0,0 

   Brătianovca 1 50,8 10,8 2,0 63,6 53 8 8 171 16 43,8 25,85 133,2 

11 G.Bozieni Dubovca 1 51,4 10,9 2,0 64,3 73 8 4 171 18 36,6 25,80 126,7 

12 G.Drăguşenii Noi Horodca 1 51,4 10,9 2,0 64,3 12 7 4 171 18 15,5 25,85 105,6 

13 G.Mireşti Chetroşeni 
     57 2 6 171 0,46 50,9  50,9 

14 G.Secăreni 

Secărenii 

Vechi 
1 52,0 11,1 2,1 65,2 85 4,5 8 171 16 13,6 25,85 104,6 

15 G.Cotul Morii Saratenii vechi 
     20 13 4 171 0,46 79,6  79,6 

 TOTAL RAION  24 947,0 202,0 38,3 1187,2 742   171  734,8 447,4 2311,8 

                

 

 

 

Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 

 



                                                                                         
                   Anexa nr.10 

     la decizia Consiliului raional Hîncești 

        nr. 06/02 din 28 noiembrie 2017 
 

Efectivul limită al unităților de personal  și volumul alocațiilor anuale pentru  

autoritățile/instituţiile publice finanţate  de la bugetul raional Hînceşti pe anul 2017 

( în redacție nouă ) 
 

Denumirea 

Codul 

instituț

iei 

Org1/

Org2 

Efectivul 

de 

personal,u

nități 

Volumul 

alocațiilor- 

total, 

mii lei 

inclusiv: 

resurse 

generale, 

mii lei 

resurse 

colectate/ 

fonduri, mii 

lei 

1 2 3 4 5 6 

Consiliul rational – TOTAL 

GENERAL 

1482 2375,9 230526,0 221506,7 9019,3 

Servicii de stat cu destinație generală 1482 59,0 14192,9 12683,3 1509,6 

 Aparatul preşedintelui raionului 10843 21,0 8322,6 8300,0 22,6 

Direcţia  generală  Finanţe 13524 18,0 2000,0 2000,0  

Acțiuni Generale      

Serviciiul auxiliar  10843 20,0 2004,7 604,7 1400,0 

 Rambursarea dobânziilor la implementarea  

proiectelor investiționale 
10843 - 358,6 271,6 87,0 

Gestionarea fondului de rezervă a CR 03291 - 1507,0 1507,7  

Apărare naţională  6,5 479,6 479,6  

Centrul militar  

inclusiv:cheltuieli suportate de Centrul militar 

raional, ocazionate de activitatea comisiei 
medico-militare a recruţilor supuşi încorporării în 

anul 2017 

 

 

11504 

 

 

6,5 

 

 

479,6 

 

 

479,6 

 

Afaceri Interne      

Servicii de suport în domeniul afacerilor interne 10843  293,0 293,0  

Servicii în domeniul economiei 1482 19,0 14998,9 14998,9  

Direcţia Economie și Cooperare transfrontalieră 13536 6,0 959,8 959,8  

Direcția  Agricultură si alimentație-total ,  13562 6,0 1046,0 1046,0  

Secţia construcţii, gospodărie comunală şi 

drumuri 
09467 5,0 419,0 419,0  

Dezvoltarea drumurilor 10843 - 12134,1 12134,1  

Transferuri capitale acordate cu destinație 

generală între bugetul local de nivelul II 

(Consiliul Raional ) și bugetele locale de nivelul I 

(primaria Cațaleni) 

 

10843 

  

200,0 

 

200,0 

 

Serviciul reglementări  funciare şi  cadastru 13550 2,0 240,0 240,0  

Gospodăria de locuinţe şi gospodăria 

serviciilor comunale 

1482  620,0 550,0 70,0 

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi 

serviciilor comunale (blocul caminului) 

10843  70,0  70,0 

Transferuri capitale acordate cu destinație 

generală între bugetul local de nivelul II 

(Consiliul Raional ) și bugetele locale de 

nivelul I   (Primăria s.Negrea )  la 

implimentrea  proiectului ”Extinderea 

sistemului de canalizare din s.Negrea” 

10843  550,0 550,0  

Cultură,  sport, tineret, culte și odihnă 2102 147,0 19500,4 17380,4 2120,0 

Direcţia Cultură și turism –total 13790 8,0 721,4 721,4  



Biblioteca publică raională 13800 23,5 1747,4 1747,4  

1 2 3 4 5 6 

Casa raională de cultură 13802 19,0 1846,0 1791,0 55,0 

Muzee – total,  inclusiv:  31,5 3519,6 1454,6 2065,0 

    Muzeul istoric Mingir 13809 3,0 197,5 197,5  

   Muzeul istoric Negrea  1,0 39,0 39,0  

  Muzeul istoric Ciuciuleni 13813 6,5 238,6 233,6 5,0 

Complexul muzeal – istoric a conacului –parc 

Manuc Bey 

10843 21,0 3044,5 984,5 2060,0 

Colective  populare  - total 13829 43,0 1622,3 1622,3  

Şcoala sportivă raionala 13886 22,0 2029,8 2029,8  

Măsuri în domeniul sportului 10843 - 500,0 500,0  

Activități culturale 10843 - 800,0 800,0  

Activităţi  pentru tineret 10843 - 350,0 350,0  

Construcția sălii polivalente a LT ”M. 
Sadoveanu”, inclusiv servicii de supraveghere  

tehnică 

  
10843 

-  
6363,9 

 
6363,9 

 

Învățămînt 2101 1871,9 154045,6 152405,1 1640,5 

Direcţia Invaţamînt –total 13854 15,5 2500,0 2500,0  

inclusiv: aparatul direcției  13,0 2140,0 2140,0  

Cabinetul metodic 13879 8,0 1400,0 1400,0  

Serviciul  de deservire administrativă centralizat 13882 4,5 325,0 325,0  

Serviciul de asistenţă psihopedagojică 13885 10,0 1000,0 1000,0  

Transferuri capitale acordate cu destinație 

generală între bugetul local de nivelul II 

(Consiliul Raional ) și bugetele locale de nivelul I  

10843  550,0 550,0  

Complexe educaționale gimnazii –  grădinițe, 

școli primare – grădiniţe (segmentul preşcolar) 

  

84,5 

 

5883,0 

 

5582,2 

 

297,8 

Licee, gimnazii, complexe educaționale gimnazii 

grădinițe,şcoli primare şi şcoli primare – 
grădiniţe, componenta raională, educație incluzivă 

 1640,5 131494,6 130930,6 564,0 

Desfăşurarea   examenelor de absolvire 13854 - 262,4 262,4  

Odihna de vară a copiilor 13854 - 2610,9 2610,9  

Olimpiade 13854 - 127,6 127,6  

Transportul școlar 13854 24,0 2311,8 2311,8  

Căminele instituțiilor de învățămînt   11,1 750,4 669,7 80,7 

Şcoli de muzică și arte plastice - total, inclusiv:  73,1 4829,9 4131,9 698,0 

     Şcoala de arte “T.Batrinu” or. Hînceşti 13814 26,8 1813,2 1533,2 280,0 

     Şcoala de arte Carpineni 13828 22,8 1551,2 1321,2 230,0 

     Şcoala de arte Sarata  Galbena 13816 15,5 1019,1 881,1 138,0 

     Şcoala de arte Lapusna 13827 8,0 425,6 375,6 50,0 

Protecţie socială 

 

2106 272,5 26395,6 22716,4 3679,2 

Direcţia Asistenţă Socială şi Protecţie a Familiei -
total 

03849 12,0 1370,0 1370,0  

Serviciul de protezare si ortopedie 13706 1,0 42,0 42,0  

Serviciul de asistenţă socială comunitară 13704 47,0 3000,0 3000,0  

Serviciul de îngrijire  socială la domiciliu 13690 74,5 3616,0 3616,0  

Serviciul "Locuința protejata" 13735 2,0 132,0 132,0  

Case de copii de tip familial 13708 12,0 1923,7 1923,7  

Centrul de asistenţă socială de zi pentru copii 

 "Credo", or.Hîncesti 

13715 7,0 393,0 393,0  

Azilul pentru persoane vîrstnice , s.Sărata-

Galbenă 

13787 21,0 2850,0 2350,0 500,0 



Centrul de reabilitare a victimelor violenţei în 

familie "Pro-Femina", or.Hîncesti 

13780 11,0 1372,8 1372,8  

1 2 3 4 5 6 

Centrul de îngrijire la domiciliu pentru persoane  

care se află în incapacitatea de a se îngriji 

individual din or. Hîncesti  

13723 6,0 497,0 497,0  

Serviciul comunitar "Pasarea Albastră" pentru 

copii cu dezabilități, or.Hîncesti 

13785 11,0 800,0 800,0  

Serviciul de asistenţă parental profesionistă 13732 5,0 350,0 350,0  

Serviciul de asistenţă personală 13733 65,0 2838,3 2838,3  

Compensaţii pentru servicii de transport 03849 - 1777,6 1777,6  

Indemnizații pentru copii înfiați și copiii orfani și 

rămași fără îngrijire părintească, luați sub tutelă 

(curatelă) 

03849 - 1226,3 1226,3  

Compensarea cheltuielilor tinerilor specialişti 

(personalul didactic 

13854 - 997,7 997,7  

Biroul Comun de Informații și Servicii 10843 - 30,0 30,0  

Fondul local de susținere socială a populației  

(veniturile fondurilor speciale)  

03849 -  

3179,2 

  

3179,2 

 
 

 

 

 

 

 

      Secretarul Consiliului Raional Hincesti                              Elena MORARU TOMA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Nota informativă 

la proiectul deciziei nr. 06/02 din 28 noiembrie 2017 ,privind corelarea 

bugetului raional cu Legea bugetului de stat pentru anul 2017 
Proiectul prezentat este elaborat în conformitate cu prevederile art. 23 din Legea nr.397 – XV 

din 16 octombrie 2003 privind finanţele publice locale, art. 24 (1), 55 (5) din Legea nr.181 din 

25.07.2014 privind finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale, precum și în temeiul art.art.43 

și 46 din  Legea privind administraţia publică locală, nr.436 - XVI din 28.12.2006 , Legii bugetului de 

stat pe anul 2017 nr.279 din 16.12.2016, modificată și completată prin Legea nr.33 din 17 martie 2017 

și Legea nr.230 din 10 noiembrie 2017, circulara Ministerului Finanțelor al R. Moldova nr. 06/2 - 07 

din 16.11.2017, prin care au fost precizate sumele transferurilor de la bugetul de stat la bugetele locale 

pentru anul 2017 si care se regăsesc în anexa nr.5 la legea menționată. 

 Modificările transferurilor de la bugetul de stat la bugetul raional Hîncești se rezuma la 

majorarea transferurilor cu destinație speciala de la bugetul de stat către bugetul raional Hîncești cu 

7709,6 mii lei , inclusiv: 

1. pentru invățămîntul preșcolar, primar, secundar general și complimentar (extrașcolar,) – 

3637,6 mii lei, 

2. pentru școli sportive – 46,7 mii lei; 

3. pentru asistență socială - 25,3 mii lei; 

4. cheltuuili capitale -4000,0 mii lei .  

Modificările menţionate a transferurilor de la bugetul de stat la bugetele locale se rezumă prin: 

 Transferurile cu destinaţie specială pentru finanţarea învăţămîntului, inclusiv pentru 

finanţarea şcolilor sportive (în continuare - TDS), au fost ajustate luînd în considerare 

următoarele: 

 Asigurarea majorărilor salariale prevăzute de legislaţia în vigoare pentru cadrele didactice cu 

11,3 la sută şi personalul salarizat conform reţelei tarifare unice cu 10 la sută de la 1 septembrie 

2017; 

 Asigurarea normei didactice de 18 ore săptămînal în învăţământul primar, cu începere de la 1 

septembrie 2017 (art. 55 (2) din Codul Educaţiei); 

 Propunerile de redistribuire a TDS între bugetele locale, înaintate în baza deciziilor consiliilor 

locale respective, ca urmare a reorganizărilor instituţiilor de învăţămînt şi, respectiv, a trecerii 

competenţelor de la o autoritate APL la alta; 

 Includerea în TDS a mijloacelor suplimentare, în baza solicitărilor unor autorităţi ale APL; 

 Diminuările alocaţiilor comunicate de către unele autorităţi ale APL, ca rezultat al economiilor 

identificate în urma analizei executării TDS; 

 Recalcularea TDS, ca urmare a informaţiei privind numărul de beneficiari a normei didactice 

reduse la 75% pentru un salariu de funcţie (art. 134 (7) din Codul educaţiei) şi a modificării 

modalităţii de calcul, recepţionate de la Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării. 

 Cuantumul normat ivului valor ic modificat  pentru un „elev ponderat" este 10 075 

lei  (  aprobat 9803,0 lei)  şi a  normat ivu lui valor ic modificat  „pentru o instituţie"- 462 

627 iei (  aprobat 449572,0 lei).  În rezult atul majorăr ii normat ivulu i valor ic  pentru 

un „elev ponderat"  și „pentru o instituţie" Transferrrurile categoriale pentru anul 2017 s-

au majorat cu 3458,7mii lei.  

 Pentru învățămîntul preșcolar și complimentar (extrașcolar) Transferurile cu 

destinație specială au foat majorate cu 178,9 mii lei.  

 Pentru școlile sportive – 46,7 mii lei, (majorarea salarială).  



 

 

 

  Transferurile cu destinaţie specială pentru asistenţa socială  au fost majorate cu 25,3 

mii lei și au fost  ajustate ţ inînd cont  de:  

 analiza executării bugetelor locale pe 9 luni ale anului curent şi a modificării numărului de 

beneficiari a plăţilor sociale, care au rezultat în următoarele ajustări: 

 1) pentru compensaţii pentru serviciile de transport s-au majorat alocaţiile cu 98,9 mii lei; 

 2) pentru susţinerea tinerilor specialişti s-au diminuat alocaţiile cu (-61,5 mii lei); 

 3) pentru cheltuieli la plata indemnizaţiilor pentru copiii rămaşi fără îngrijire părintească şi cei 

temporar rămaşi fără îngrijire părintească s-au diminuat alocaţiile cu (-12,1 mii lei).  

 

  Transferurile pentru cheltuieli capitale au fost suplimentate cu alocaţii pentru achitarea 

datoriilor şi continuarea lucrărilor de către autorităţile publice locale la unele obiecte investiţionale 

în sumă de 4000,0 mii  lei ,  care sunt aprobate pentru obiectul „Construcția sălii 

polivalente a LT ”M. Sadoveanu” .  

 

 

 

 

 

 

 

Şeful Direcţiei Generale Finanţe                                                         Galina ERHAN 

 
 

 

 


